Carmes, pour obtenir un emplacement assez grand pour édifier leur couvent, doivent acheter des 

biens sur lesquels reposaient des rentes. Ces dernières appartenaient tant à des particuliers qu’à des 

institutions religieuses (A.D.S.M. 32 H 30)1043. Ainsi, les Carmes sont obligés de verser quatre 

livres de rente aux religieux de Saint-Lô et vingt sous aux religieuses de Fontaine-Guérard pour un 

tènement qu’ils avaient acquis dans la paroisse Saint-Lô (A.D.S.M. 32 H 30)1044. En outre, les 

Carmes s’engagent à payer, chaque année, aux religieux de Saint-Lô, douze livres de rente pour la 

construction d’une maison et oratoire avec clocher (A.D.S.M. G 6860)1045. En agrandissant 

1043 Un exemple parmi d’autres est l’acquisition d’une maison dans la paroisse de Saint-Amand en 1385 : " Item en 
l’an iiii(xx)v [85] lesdis religieux achateurent un tènement ainsy édiffié lors qu’il estoit assis en la paroisse de saint  
Amant jouxte d’un costé et d’un bout auxdis religieux d’autre costé a une wide place et d’autre bout a la rue de la 
Caisne. A Émery Blanchy looz qu’il vivoit demourant en la parroice d’Ygouville par la somme de trente chinq livres 
tournois apaier pour une foys. Et en doivent iceulx religieux quinse soulz de rente par chacun an " (A.D.S.M. 35 H 2).  
1044 Les tènements et maisons sont acquis par Guillaume de la Commune en 1334. Il vend ces biens à Simon le Sauvage 
en 1336 lequel donne ces biens chargés de rentes aux Carmes. Les religieuses de Fontaine-Guérard et les religieux de 
Saint-Lô n’étaient pas, comme nous l’indique l’acte suivant, les seuls à posséder des rentes sur ces édifices : 
" Guillaume de la Commune de la parroisse Saint Lo de Rouen et Perronnelle jadis fame Rogier du Val Deguerpie 
dudit Guillaume de la parroisse Saint Candre le Jeune qui de leur volenté congnurent et confessèrent que il avoient 
vendu a tous jours quitié et du tout afin de héritage perpétuel delessié a Symon le Sauvage pour sexante dis livres 
tournois dont lesdis vendeurs se tindrent a bien paiés présentement par devant nous. C’est assavoir un tènement qui fu 
Guillaume Duredent escuier si comme il se pourporte en lonc et en lé avecques les édeffices dessus mis et le fond de 
la terre avecque douze livres sis soulz de rente appartenans audit manoir dont Jehan Dancel doit cinquante sis soulz 
sur un tènement jouxte le dit lieu vendit et Jehan de la Porte fruitier noef livres dis soulz sur un tènement qui est de 
l’autre part audit manoir vendu. Et fiet le dit héritage vendu en la paroisse saint lo dessus dit. Entre l’éritage Jehan 
Cabot le Jeune et sa fame à cause delle d’un costé et l’éritage Michel Canterel et sa fame à cause delle d’autre costé et 
d’un bout et la rue de la Kaene diceli bout et d’autre bout par devant du pavement de Grandpont. En rendant chascun 
an as quatre termes de lan acoustumés dudit tènement et manoir trente livres seze soulz de rente pour toutes rentes. 
C’est assavoir a religiex de Saint Lo dessus dit quatre livres de rente a monsieur Raoul le Pasteelier prestre sis livres. 
A un prestre de Notre Dame de Rouen trente soulz a religieuses de Fontaines Guerard vint soulz audit notre sire vint 
sis soulz. Item a Jouanne la loquetiere seur de saint Mahieu dis livres à sa vie durant et après son dechais eulz seront 
audit escuier. Et audit escuier sept livres de rente qui rendus seront as dit termes dessus dis lesquiex sept livres de 
rentes dessus dit les dis vendeurs vouldrent et accordèrent que ledit Simon les puist escangier ou ceulz qui deli aiant 
cause audit escuier ailleurs en lieu suffisant aussi bien assis comme eulz sont sur le dit héritage et manoir en la manière 
que le dit escuier sestoit obligié audit Guillaume que escangier les povoit " (A.D.S.M. 32 H 2).  
1045 " Notum facimus quod quorum cum nuper controversia seu discencionis maleria moneretur seu moneri speraretur 
inter religiosos viros priorem et conventui monasterii sancti Laudi Rothomagensis et curati parrochialis ecclesie dicti 
loci ordinis sancti Augustinii ex una parte. Et religiosos viros priorem et fratres ordinis Beate Marie de Monte Carmeli 
Rothomagensis ex altera, super eo quod dicti prior conventus et curatus sancti Laudi asserebant conquerendo quod 
dicti prior et fratres de Carmello quandam domus Rothomagensis infra metas predicti parrochialis ecclesie situatam 
de novo ingressi fuerant et eam habitare inteperant oratorium, que ibidem construxerant campanile et campanas et 
altaria erigens palam et publica et alta urge divina inibi celebrando recipiebant que deffunctum ad suam sepultura 
oblationis et obvencionis de facto a quibuscumque Christi fidelibus tam parrochianis dicte parrochialis ecclesie quam 
extremeis in dictorum prioris conventus et curati dicte que sue parrochialis ecclesie iurtum et libertum dampnum 
prejudicium et gravamen dictis priore et fratribus de Carmello in contrarium asserentibus quod et licet premissa 
fecerant et faciebant hoc eis licebat pluribus de causis. Quorum specialiter virtute suorum privilegiorum a sede 
apostolica sibi super hoc indullorum et ex permissione domini Rothomagensis archiepiscopi predicti intervenien. in 
premissis. Et super hiis inter partes pluribus altercacionibus sabitis tamdem die jovis ante festum Conceptionis beate 
Marie Virginis videlicet iiii die mensis decembris preter hoc ad nostram accedentes presentiam dicti prior et curatus 
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systématiquement leur emplacement par diverses acquisitions, les Carmes s’étaient mis dans une 

situation précaire : ils devaient payer environ une cinquantaine de livres annuelles. Cela explique 

en partie que le duc de Normandie Jean II le Bon (1332-1350) leur délaissa les vingt-sept sous 

tournois qu’il percevait sur un des biens achetés pour leur couvent (A.D.S.M. 32 H 2). Peu à peu, 

les religieux perdirent les faveurs ducales et royales : Charles V les assista dans la construction de 

leur cloître, Charles VI et Isabeau de Bavière dans celle du chœur de leur église (Beaurepaire, 

1873a : 345). Ce serait par pitié, et pour avoir le titre de fondateur, que le duc de Bedford les aida : 

il " chargea ses conseillers l’abbé du Mont-Saint-Michel, Raoul Le Sage, Jean Salvaing et Alain 

Kyrketon d’acheter, pour 1 200 saluts d’or, de Guillaume de Hastentot, chevalier, seigneur du Bec-

aux-Cauchois, une partie des dîmes de Sierville, en déclarant que le revenu en devait être affecté 

au paiement des dettes de ces religieux " (Beaurepaire, 1873a : 346). En contrepartie, les religieux 

s’engagèrent à acquitter certains services pour le duc et sa femme et ils leur reconnurent le droit de 

faire mettre aux deux côtés de leur église " les ymages de leurs deux personnes contrepans à 

genoulx, et dessous, leurs armes et les ymages eslevées " (A.D.S.M. G 3573)1046. L’intervention de 

seigneurs laïques démontre la mauvaise situation du couvent à la fin du Moyen Âge. En règle 

générale, les frères mendiants payaient les rentes qu’ils devaient avec les revenus tirés de leurs 

propriétés : tel est le cas des Augustins de Londres. L’enquête royale de 1349 révèle que les 

Augustins avaient déclaré posséder quatre immeubles et deux brasseries dans deux paroisses 

contiguës (Saint-Benet Fink, Saint-Peter le Poor). Le revenu de ces propriétés fournissait une partie 

Sancti Laudi pro se ac religiosis vir frater Ricardus dictus Biencaise concanonicus et procurator conventus ipsus loci 
sancti Laudi necnon et religiosi viri fratres Nicolaus vicarius seu vices gerens ad presens prioris dicti locis de Carmelo 
ac frater Johannes de Duobus Jumellis procurator dictorum fratrum de Carmello prout de potestate procuratores seu 
surdicorum ipsarum partum apparebat per patentes litteras quarum tenendo inferius infirmitur ipse ambe partes sua 
ac suorum monasteriorum ry dicte parrochialis ecclesie ac successorum suorum utilitate pensata ac eorum 
indempnitatibus providere volent super premissis tractane[pli] composuerunt et amicabile convenerunt modo [pli] 
inferius annotatis videlicet quod ipse prior et fratres de carmelo predicti et eorum successores solveretur et solvent 
suolibet anno perpetuis futuris tempore prefatis religiosis sancti Laudi et eorum successores ratione predictis 
oblationes et oblacionibus ut proven(ab.) que ad eosdem ex vel pro predictis poterant [pli] libras turonensis annui 
redditus ad quatuor terminos annui consuetos in quolibet illorum sexaginta solidos provino [pli] incipiente ad festum 
Nativitate Domini proximi [effacé] secundo ad festum Pasche Domini inde primo [pli] ad festum Nativitate beati 
Johannis Baptiste. Et quarte ad festum Sancti Michaelis in Monte Gargano inde sequens. Et sit deinceps in perpetuum 
absque aliqua contradictione seu reclamatione quacumque pro recompensatione omne et singulorum que dicti 
religiosi sancti Laudi possente petere vel exigere a dictis fratribus occasione juris parrochialis seu ratione oblationum 
et obvencionum undecimque a dictos fratres seu eorum ecclesiam et domus pertinente " (A.D.S.M. G 6860). 
1046 D’après le carme Étienne Guéroult, le duc de Bedford contribua à faire bâtir " le principal et grand côté du cloître 
d’une structure admirable, les pilastres étant bien dégagez l’un de l’autre à hauteur de 10 pieds outre les chapiteaux et 
piédestaux " (Beaurepaire, 1873a : 346). 
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des rentes que les frères devaient payer à treize créanciers pour les terrains englobés dans l’enceinte